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ÚVOD

Žijeme v době, kdy neustále stoupá zájem o alternativní medicínu a s ní spojená přírodní

léčiva. Přírodní produkty sloužily jako hlavní zdroj léků po celá staletí a přibližně polovina

léčiv používaných dnes pochází z přírodních zdrojů (Clark, 1996). Do velké obliby

se dostávají esenciální oleje, kterými je dnešní trh značně zásoben. Při výrobě těchto silic

vzniká velké množství vedlejších produktů parní destilace či hydrodestilace zvané hydroláty,

které nejsou nijak dál využívány.

Téma práce je odrazem rostoucího zájmu o přírodní lékařství. Hlavním cílem je prokázání

antimikrobiálních účinků daných druhů hydrolátů - jedná se o hydroláty levandule, fenyklu,

bobkového listu a hřebíčku. Je známé, že silice těchto rostlin mají antimikrobiální účinky,

jak se ale chovají jejich hydroláty, není doposud jasně definováno. Pro srovnání nebyly

testovány pouze získané hydroláty, avšak také hydroláty do zakoncentrování. K testování

byly použity klinicky dostupné bakteriální kmeny Staphylococcus aureus, Enterococcus

faecalis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli a kvasinka Candida albicans. Velká část

testování byla také věnována bakteriím rodu Arcobacter.

Zásadní otázkou pro budoucí studie je to, jak velkých antimikrobiálních účinků jsou hydroláty

schopny a zda by se do budoucnosti mohly zařadit bok po boku k běžně používaným

esenciálním olejům nebo zda jejich případné léčivé účinky zůstanou definovány pouze

v teoretické rovině.

1 TEORETICKÁ CAST

1.1 Přírodní látky - seznámení a historie

Přírodní látky mívají často antimikrobiální účinky. Tyto látky můžeme zjednodušeně nazývat

přírodními antibiotiky, neboť mívají protizánětlivé a tlumící účinky (Wenzel, 2014). Vědci

z odlišných částí světa neustále zkoumají rostliny s ohledem na jejich antimikrobiální

užitečnost (Cowan, 1999).

Život na Zemi začal před asi čtyřmi miliardami let vývojem jednobuněčných organismů.

Mnoho z těchto základních organismů, včetně řas a bakterií, stále žije v našem dnešním světě

(Bruckle, 1997). Dlouho předtím, než lidstvo poprvé popsalo existenci mikroorganismů, byla

vyslovena teorie o léčivém potenciálu některých rostlin. V současné době hovoříme

0 antimikrobiálním potenciálu (Ríos a Recio, 2005). U rostlin byla v součastnosti popsána

produkce až 30 000 různých těkavých sloučenin s antimikrobiálním potenciálem (Bruckle,

1997). Rostlinné těkavé oleje jsou obecně izolovány z nerostného rostlinného materiálu

destilačními metodami a jsou různorodými směsmi hlavních terpenoidů (monoterpenů

a seskviterpenů). Ze studií je jasné, že tyto sekundární metabolity rostlin mají potenciál

1 v medicíně (Dorman a Deans, 2000).

Od Starověku používá člověk rostliny k léčbě běžných infekčních onemocnění a některé

z těchto tradičních „léků“ jsou stále zahrnuty v rámci obvyklého léčení různých

chorob. Například použití brusinkové šťávy (Vaccinium macrocarpon) je hojně používáno

k léčbě infekcí močových cest (Ríos a Recio, 2005). Přírodní látky využívaly ke svému

prospěchu již v Antice (Wenzel, 2014). Pád starodávných civilizací předcházel západnímu

pokroku v chápání léčivých rostlin, přičemž velká část dokumentace rostlinných léčiv byla

zničena nebo ztracena. Během temného věku arabský svět pokračoval ve vykopávání

vlastních starších děl a stavění na nich (Cowan, 1999). Největšího rozkvětu dosáhlo přírodní

lékařství v období baroka, kde byly hojně vydávány ilustrované knihy, které sloužily nejen

pro lékaře, ale i pro bohaté měšťany. V této době se konečně podařilo získat kvalitní léčiva

a stanovit tak přesné dávkování, ze kterého vychází dnešní medicína z části dodnes. Bohužel

až o 100 let později se začala věda zajímat o přírodní látky v širším měřítku a přihlížet na ně

s větším respektem, než s jakým na ně bylo v minulosti nahlíženo. Současný trend nám

ukazuje, že poptávka po těchto látkách bude dál strmě stoupat (Wenzel, 2014) i vzhledem

k postupnému celosvětovému zanikání některých rostlinných druhů (Cowan, 1999).

Léčivé rostliny mívají antibakteriální, antivirové a antimykotické účinky, díky obsahu

biologicky aktivních látek. Tyto látky vznikají nebo se ukládají jak v celém rostlinném těle,

tak mohou být obsaženy i jednotlivých částech rostliny (Wenzel, 2014). Poměrně malé

procento (1 až 10 %) rostlin slouží jako potravina pro lidi i zvířata. Dalším hnacím faktorem

pro znovu získaný zájem o antimikrobiální látky v rostlinách za posledních 40 let je fakt,

že stále více rostlinných druhů zaniká (Cowan, 1999).

1.1.1 Zdroje přírodních látek

Potenciál vyšších rostlin jako zdroje nových léčivých látek je stále značně neprozkoumaný.

Z odhadovaných 250-500 000 druhů rostlin bylo zkoumáno pouze malé procento a frakce

podrobená biologickému nebo farmakologickému testování je ještě menší. Každé

fytochemické vyšetření dané rostliny tedy odhalí pouze velmi úzké spektrum jeho složek

(Mahesh a Satish, 2008). Vzhledem k velkému počtu rostlinných druhů, které máme

potenciálně k dispozici pro případné studie, je nezbytné mít účinné metody pro hodnocení

účinnosti léčivých rostlin (Das a kol., 2009).

Bakteriální rezistence je stále čím dál větší problém po celém světě a je jednou z hlavních

příčin selhání při léčbě infekčních onemocnění. Výrobky na bázi přírodních látek, včetně

sekundárních metabolitů rostlin (fytochemikálie), mohou být použity k překonání nebo

snížení tohoto problému (Lopez-Romero a kol. 2015). Z několika stovek tisíc léčivých

přípravků daných druhů rostlin rozšířených po celém světě, byla jen malá část zkoumána

jak fytochemicky, tak i farmakologicky (Das a kol., 2009). Antibakteriální sloučeniny

odvozené od rostlin mohou být cenné jako nové prostředky pro eliminaci výskytu

zoonotických patogenů rezistentních vůči antibiotikům (Palaniappan a Hollley, 2010).

Antibakteriální látky odvozené od rostlin jsou opětovným zdrojem nových léčiv, avšak

způsob účinku se významně liší od běžných chemických léčiv (Hemaiswarya a kol., 2008).

Bakterie jsou schopny získat rezistenci na antibiotika a antiseptická činidla. Objev

terapeuticky užitečných přírodních sloučenin, by mohl zlepšit léčbu a eradikaci daných

kmenů (Oluwatuyi a kol., 2014).

V přírodě existuje velké množství různých typů antimikrobiálních látek, které hrají důležitou

roli v přirozené obraně všech druhů organismů (Rauha a kol., 2000). V příštích několika

letech by studie léčivých rostlin jako antimikrobiálních látek měly být částečně zaměřeny

na zjišťování specifických informací o antimikrobiální aktivitě rostlin. Izolace účinných

sloučenin by měla být provedena ve světle známých aktivit rostliny a podobně by měla být

řízena izolace potenciálních principů (Ríos a Recio, 2005). Zájem o výzkum přírodních

produktů je silný a lze jej přisoudit několika faktorům, včetně nesplněných terapeutických

potřeb, pozoruhodnou rozmanitost chemických struktur a biologických aktivit přirozeně

se vyskytujících sekundárních metabolitů (Clark, 1996).

1.2 Hlavní skupiny antimikrobiálních sloučenin

Studium léčivých rostlin jako antimikrobiálních látek je nezbytné pro získání informací

o léčivých rostlinách a jejich skutečné biologické hodnotě. Je však nezbytné použít standardní

metodu vyšetřování (Ríos a Recio, 2005).

Některé chemické sloučeniny vykazují menší či větší antimikrobiální účinky, jenž bývají poté

zkoumány a následně využity ve farmaceutickém průmyslu.
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Obrázek 1 Struktury běžných rostlinných chemických sloučenin s antimikrobiálním účinkem (Cowan, 1999)

Nejvýznamnějšími skupinami látek v rostlinách jsou alkaloidy, fenoly, terpeny, glykosidy

a silice. Jedná se o příklady sekundárních metabolitů rostlin, které můžeme identifikovat

u živočichů, v houbách či mikroorganismech (Appendino a kol., 2010).

1.2.1 Esenciální oleje


[…]


při stanovování minimálních inhibičních koncnetrací, kde jsme z výsledků určili, že nejnižší

množství k inhibici růstů testovaných kmenů jsme zjistili u zakoncetrovaného hydrolátu

hřebíčku. Jediná odlišnost nastala v případě hydrolátu bobkového listu, kdy nejnižší potřebné

množství k inhibici mikroorganismu jsme dosáhli u kvasinky Candida albinas CCM 8186.

Z výše uvedených výsledků není patrné, zda hydroláty působí lépe na grampozitivní

nebo gramnegativní bakterie. Při testování antimikrobiálních vlastností hydrolátů proti

klinicky významným druhům bakterií a kvasince Candida albicans vycházely průměrné

inhibiční zóny lépe u grampozitivních bakterií. Avšak při testování arkobakterů docházelo

k obdobným výsledkům jako u grampozitivních bakterií. Proto nelze jednoznačně říci,

kdy hydroláty působily nejlépe a musíme si vystačit s faktem, že hydroláty prokazovaly

antimikrobiální účinky více či méně u všech kmenů.

Výsledky minimálních inhibičních koncentrací byly také experimentálně ověřovány

za pomoci přístroje Tecan Infinite ® 200 PRO, měřícího hodnoty absorbance. Výsledky

těchto experimentů však nebyly adekvátní vůči výsledkům mikrodiluční metody, proto nebyly

dále zařazovány do výsledků této diplomové práce. Neshody ve výsledcích souvisí

pravděpodobně s volbou vlnových délek. Vlnové délky pro tyto experimenty nejsou jasně

definovány v žádné doborné literatuře, proto byla navolena standartně používaná vlnová délka

450 nm, přičemž se zjistilo, že výsledné absorbance vychází zcela odlišně a od této metody

se opustilo.

V poslední řadě je nutné zdůraznit již několikrát zmiňovaný fakt, že ikdyž je v dnešní době

produkováno velké množství hydrolátů, jakožto vedlejších produktů výroby esenciálních

olejů, nenáme k dispozici dostatečné množství odborné literatury a studií, které by se více

věnovaly této problematice. Většina studií porovnává pouze antimikrobilání aktivitu

esenciálních olejů a při experimentech náležících diplomové práce se vycházelo z faktu,

že aktivita hydrolátů má vycházet obdobně, avšak s největší pravděpodobností nižší.

Vzhledem k těmto okolnostem byly veškeré výsledky konzultovány formou diskuze

s vedoucím diplomové práce. Z tohoto důvodu by bylo dobré stanovit a vyhodnotit další

laboratorní experimenty, které by dosavadní výsledky těchto pokusů potvrdily a dále

rozvíjely.

ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo dokázat antimikrobiální a antimykotické účinky

hydrolátů získaných destilací rostliných materiálů (levandule lékařská, fenykl obecný, vavřín

vznešený a hřebíčkovec kořenný). Byly nám poskytnuty hydroláty parní destilace

a hydrodestilace. Všechny vzorky byly nejprve zakoncentrovány 50*. Poté byly další

hydroláty levandule a hydroláty fenyklu zakoncentrovány ještě 100*. Výsledky obou

zakoncentrování se zásadně nelišily, proto další testování probíhalo už jen se vzorky

zakoncentrovanými 50*.

Antimikrobiální aktivita byla nejprve stanovována diskovou difúzní metodou na základě

výsledků inhibičních zón. Tyto hodnoty byly okrajově porovnávány s testovaným spektrem

antibiotik. Z výsledků lze vyvodit, že se nejedná o látky, které by byly schopné antibiotika

někdy v budoucnu nahradit, ale mohly by sloužit jako doplňující léčiva v přírodní medicíně.

Dále jsme stanovovali minimální inhibiční koncentrace jednotlivých hydrolátů. Zde můžeme

zaznamenat podobnější spektrum výsledků, které je ovlivněno ozemenou koncentrační řadou.

Z prováděných experimentů lze jednoznačně říci, že zakoncentrované hydroláty prokazují

větší antimikrobiální účinnost, než hydroláty, které zakoncentrovány nebyly. Ve většině

případů byly zjištěny lepší antimikrobiální účinky hydrolátů získých parní destilací, nejednalo

se ale o markantně lepší hodnoty vůči hydrolátům hydrodestilace.

Při závěrečném porovnání naměřených hodnot a vyhodnocení výsledků můžeme říci to,

že všechny hydroláty vykazovaly jistou antimikrobiální aktitu vůči testovaným bakteriím

a kvasince. Co se týče výsledků diskové difúzní metody, jednoznačně nejúčinněji se prokázal

hydrolát hřebíčku. Takřka totožné výsledky byly zjištěny při stanovování minimálních

inhibičních koncentrací, kde bylo stanoveno, že nejnižší množství k inhibici růstů všech

bakterií nastalo u hřebíčkového hydrolátu. Pouze u jediné testované kvasinky bylo nejnižší

množství potřebné k inhibici růstu zjištěno u hydrolátu bobkového listu.

Rod Arcobacter nepatří mezi běžně testované bakterie. Proto pozitivní výsledky v souvislosti

s těmito experimenty, jsou příjemným překvapením, které nemají v literatuře velké zastupení.

Proto průkaz větších antimikrobiálních účinků při testování hydrolátů proti Arcobacter

thereius LMG 24488 a vůči Arcobacter butzleri UPa 2012/3 můžeme brát v souvislosti

s tímto rodem jako pozitivní přínos pro další experimenty.

Z hlediska získaných výsledků antimikrobiální a antimykotické aktivity vybraných hydrolátů

a na základě dalších startujících studií by bylo dobré prokračovat ve výzkumu těchto

„vedlejších produktů destilace“, aby se dostaly do širšího povědomí společnosti a mohly být

v budoucnu používány jako podpurné přípravky alternativní medicíny.
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