## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

### „Antimikrobiální účinky koncentrovaných hydrolátů získaných destilací rostlinných materiálů“

Bc. Elišky Tesařové

Diplomová práce **Bc. Elišky Tesařové** je zaměřena na zjišťování antimikrobiálních účinků hydrolátů získaných parní destilací a hydrodestilací rostlinných materiálů. Jednotlivé hydroláty byly testovány i po zakoncentrování prostřednictvím *solid phase extraction*. Využití hydrolátů získaných jako vedlejší produkty destilací jsou mnohdy podceňovány z hlediska obsahu různých látek. I hydroláty obsahují velké spektrum potenciálně antimikrobiálně účinných sloučenin o různé koncentraci a zejména po zakoncentrování mohou být využity pro další účely.

Studentka podrobila testování celkem 8 variant hydrolátů (hydroláty z parní destilace a hydrodestilace) z různých rostlinných matic, a to levandule lékařské, hřebíčkovce kořeného, fenyklu obecného a vavřínu vznešeného. Jednotlivé vzorky dále prostřednictvím SPE kolonek koncentrovala. Diskovou difúzní metodou zjišťovala antimikrobiální potenciál jednotlivých vzorků proti několika kmenům *Arcobacter* spp. a dále také proti několika „standardním“ mikroorganismům – *Staphylococcus aureus*, *Escherichia coli*, *Enterococcus faecalis*, *Pseudomonas aeruginosa*, *Candida albicans*.

Práce je sepsána v rozsahu 101 stran včetně přehledu literatury a obrázkové přílohy. Text je členěn do vcelku logických celků. Výsledková část diplomové práce je prezentována převážně formou tabulek s výsledky doplněnými doprovodným textem. Studentka se pokusila výsledky svých experimentů diskutovat s dřívějšími publikovanými výsledky, ovšem toto bylo trochu limitováno tím, že se jedná o netradiční testování.

Experimentálně studentka pracovala naprosto samostatně a svědomitě. Veškeré dosažené výsledky pravidelně konzultovala s vedoucím diplomové práce. Při sepisování diplomové práce se však projevila nezkušenost studentky s psaním odborných textů i problémy s jazykovým citem. Výsledný text diplomové práce je výsledkem opakovaných konzultací a korekcí ze strany školitele diplomové práce. Přesto se v práci bohužel objevují některé nevhodné termíny, formulace a tvrzení, které již studentka i z časových důvodů nezvládla opravit. Studentka měla zprvu i problém vhodným způsobem interpretovat naměřená data. V práci studentka cituje velké množství převážně zahraniční odborné literatury. Citace jsou po korekcích psány v jednotné formě a s mírnými odchylkami v souladu s platnou ČSN ISO 690, popř. se zvyklostmi v daném oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno a dosažené experimentální výsledky hodnotím jako přínosné a jistě se stanou podkladem pro další studie v dané oblasti.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem, i přes výše uvedené výtky, doporučuji diplomovou práci **Bc. Elišky Tesařové** k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

B.

V Pardubicích 13. 05. 2019

Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

Katedra biologických a biochemických věd